Din Roma, la 25 noiembrie 1595.

Ser(enissimo) Principe, etc.

Il Transiluano co'l suo essercito, come s'è inteso ultimamente, uedendo posto Sinan con le sue genti in allogiamento sicuro, si che non si douea assaltarlo dentro di quel sito, ne si poteua cacciarlo fuori, crescendo anco il rigore del freddo et cominciando a mancargli le uettouaglie, deliberò de partisì et de ridursi uerso Transiluania, et già s'era posto in uiaggio per il ritorno, hauendo lasciata la terra di Giorgiu munita et ben presidiata. Dicesi anco ch'habbia mandato un suo capitan<sup>o</sup> con m/20 soldati uerso Moldauia per cacciarne il cancelliero di Polonia et per assicurarsi di quello stato et si diuulgaua ch'egli hauendo inteso gl'acquisti et li prosperi successi di quel Principe et presentendo che douea inuiare verso Moldauia numero di militia superiore a quella ch'egli haueua condotto seco di Polonia, hauesse cominciato a ritirarsi per uscire fuori di quella Prouincia, poi che non ui essendo sito ne piazza di qualità che possa resistere et mantenersi, bisognaua cedere il paese al più potente; ma però di questi ausi s'aspetta la confirmatione et la certezza. L'attioni ueramente del predetto cancelliero sono rapresentate con tanta uarietà, che non si può approbare ne l'una ne l'altra parte. Il Nontio apostolico di Transiluania<sup>1</sup> scriue che il cancelliero trattiene tutti con parole et con arte, et che procura di mostrare che li suoi mouimenti siano indrizzati a quel fine buono che non apparisce et che ha intelligenza con li Turchi et che ha hauuto sempre pensiero d'occupare le Vallachie et così chiamano la Moldauia et quella che propriamente si nomina Vallachia et che il Transiluano è di ciò grandemente sdegnato. Il Noncio di Polonia<sup>2</sup> auisa che il cancelliero ha operato et condotto l'arme in quei paesi con buona intentione et che se non ui fusse andato, li Turchi, che già ui si erano uicinati con l'essercito, se non sariano insignoriti et che queste operationi sono drizzate a beneficio del Transiluano et delle cose della christianità, et che ha impedito li Tartari, li quali in gran numero erano preparati per passare in Transiluania et in Ongaria. Quello che ultimamente s'è saputo in questo proposito per uia di Polonia è che li Moldavi habbiano mandato un Ambasciatore a quel Re et a quel Regno per dargli notitia de tutti li successi et per significargli la loro deuotione uerso quella corona, et che insieme con questo il cancelliero habbia inuiato un 'huomo a quella Maestà, acciò l'informi di quello è stato fatto in quella Prouincia con l'arme Polone dicendo che una gran moltitudine de tartari si trouana *(uenuta?)*a quei confimi per passare in Moldauia et che essendo venuti auanti gl'altri alquante squadre di loro in numero forse di m/3 gl'habbia combattuti et tagliati a pezzi et che douendo sopragiungere tutte le arme di essi, le quali intendeuano per fondate relationi, ch'erano in numero de m/80 et conoscendo le sue forze non essere bastanti per opporsi loro habbia usato il mezzo della trattatione et dell'accordo et habbia stabilito una capitulatione, per la quale una parte et l'altra s'obliga di seruare tregua per 8 mesi, et ch'essi in questo tempo non usurano del loro paese et che le scritture sono state firmate dalli capi dellli Tartari et dal medesimo cancelliero et parue che quest rissolutione et questo temperamento fusse comendato in Polonia doue quest'huomo che riferiuia le cose passate accrescea la fede a quello che narraua, affermando lui stesso essere andato a negoziare l'accordo